40. καὶ κατεγέλων αὐτοὺς αὐτὸς δὲ εκβαλὼν πάντας παραλαμβάνει τὸν πατέρα τοῦ παιδίου καὶ τὴν μητέρα καὶ τοὺς μετ’ αὐτούς καὶ εἰσπορευεται οπου ἦν τὸ παιδίον
41. καὶ κρατησας τῆς χειρὸς του παιδίου λεγει αυτῇ ταλιθα κούμ ο εστίν μεθερμηνεομενον το κορασιον σοι λεγω εγειρε
42. καὶ εὐθὺς ανεστη το κορασιον και περιεπατει η γαρ ετων δωδεκα και εξεστησαν {VAR1: ευθὺς } {VAR2: [ευθὺς] } εκστασει μεγαλη
43. καὶ διεστελατο αυτοις πολλα ινα μηδεις γνοι τουτο και ειπεν δοθηναι αυτη φαγειν
- Et irridebant eum. Ipse vero ejectis omnibus assumit patrem, et matrem puellæ, et qui secum erant, et ingreditur ubi puella erat jacens.
- Et tenens manum puellæ, ait illi : Talitha cumi, quod est interpretatum : Puella (tibi dico), surge.
- Et confestim surrexit puella, et ambulabat : erat autem annorum duodecim : et obstupuerunt stupore magno.
- Et præcepit illis vehementer ut nemo id sciret : et dixit dari illi manducare.

dorme.

Ed essi si ridevan di lui. Ma egli, messi fuori tutti, prese seco il padre e la madre della fanciulla, e coloro ch'erano con lui, ed entrò là dove la fanciulla giaceva.

E presa la fanciulla per la mano, le disse: Talita cumi; il che, interpretato, vuol dire: Fanciulla io te dico, levati.

E subito la fanciullina si levò, e camminava; perciocchè era d'età di dodici anni. Ed essi sbigottirono di grande sbigottimento.

Ed egli comandò loro molto strettamente, che niuno lo sapesse; e ordinò che si desse da mangiare alla fanciulla.

## Mark 6

1. καὶ εξῆλθεν εκείθεν καὶ ερχεται εἰς τὴν πατρίδα αὐτοῦ καὶ ακολουθουσιν αυτῷ οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ
2. καὶ γενομενου σαββατου ηρξατο διδασκειν εν τη συναγωγῃ και {VAR1: οι } πολλοι ακονοντες εξεπλησσοντο λεγοντες ποθεν τουτω ταυτα και τις η σοφια η δοθεισα τουτω και αι δυναμεις τοιανται δια των χειρων αυτου γινομεναι
3. ουχ ουτος εστιν ο τεκτων ο υιος της μαριας και αδελφος ιακωβου και ιωσητος και ιουδα και σιμωνος και ουκ εισιν αι αδελφαι αυτου ωδε προς ημας και εσκανδαλιζοντο εν αυτω
4. και ελεγεν αυτοις ο ιησους οτι ουκ εστιν προφητης ατιμος ει μη εν τη πατριδι αυτου και εν τοις συγγενευσιν αυτου και εν τη οικια αυτου
5. και ουκ εδυνατο εκει ποιησαι ουδεμιαν δυναμιν ει μη ολιγοις αρρωστοις επιθεις τας χειρας εθεραπευσεν
6. και {VAR1: εθαυμασεν } {VAR2: εθαυμαζεν } δια την απιστιαν αυτων και περιηγεν τας κωμας κυκλω διδασκων
7. και προσκαλειται τους δωδεκα και ηρξατο αυτους αποστελλειν δυο δυο και εδιδου αυτοις εξουσιαν των πνευματων των ακαθαρτων
8. και παρηγγειλεν αυτοις ινα μηδεν αιρωσιν εις οδον ει μη ραβδον μονον μη αρτον μη πηραν μη εις την ζωνην χαλκον
9. αλλα υποδεδεμενους σανδαλια και μη {VAR1: ενδυσασθαι } {VAR2: ενδυσησθε } δυο χιτωνας
- Et egressus inde, abiit in patriam suam : et sequebantur eum discipuli sui :
- et facto sabbato cœpit in synagoga docere : et multi audientes admirabantur in doctrina ejus, dicentes : Unde huic hæc omnia ? et quæ est sapientia, quæ data est illi, et virtutes tales, quæ per manus ejus efficiuntur ?
- Nonne hic est faber, filius Mariæ, frater Jacobi, et Joseph, et Judæ, et Simonis ? nonne et sorores ejus hic nobiscum sunt ? Et scandalizabantur in illo.
- Et dicebat illis Jesus : Quia non est propheta sine honore nisi in patria sua, et in domo sua, et in cognatione sua.
- Et non poterat ibi virtutem ullam facere, nisi paucos infirmos impositis manibus curavit :
- et mirabatur propter incredulitatem eorum, et circuibat castella in circuitu docens.
- Et vocavit duodecim : et cœpit eos mittere binos, et dabat illis potestatem spirituum immundorum.
- Et præcepit eis ne quid tollerent in via, nisi virgam tantum : non peram, non panem, neque in zona æs,
- sed calceatos sandaliis, et ne induerentur duabus tunicis.
- POI, egli si partì di là, e venne nella sua patria, e i suoi discepoli lo seguirono.
- E venuto il sabato, egli si mise ad insegnar nella sinagoga; e molti, udendolo, sbigottivano, dicendo: Onde ha costui queste cose? e quale è questa sapienza che gli è data? ed onde è che cotali potenti operazioni son fatte per mano sua?
- Non è costui quel falegname, figliuol di Maria, fratel di Giacomo, di Iose, di Giuda, e di Simone? e non sono le sue sorelle qui appresso di noi? Ed erano scandalezzati in lui.
- Ma Gesù disse loro: Niun profeta è disonorato, se non nella sua patria, e fra i suoi parenti, e in casa sua.
- E non potè quiivi fare alcuna potente operazione, salvo che, poste le mani sopra alcuni pochi infermi, li sanò.
- E si maravigliava della loro incredulità; e andava attorno per le castella, insegnando.
- ED egli chiamò a sè i dodici, e prese a mandarli a due a due; e diede loro podestà sopra gli spiriti immondi.
- E comandò loro che non prendessero nulla per lo viaggio, se non solo un bastone; non tasca, non pane, non moneta nelle lor cinture.
- E che fossero sol calzati di sandali, e non portassero due toniche indosso.